
I video-tegnefilmen The Story of Stuff giver Annie Leonard et 
tankevækkende rids af de omfattende økologiske problemer 
ved den lineære produktionsmåde, som præger vores tidsal-
der, fra råstofudvinding over produktion, salg og konsum til 
bortskaffelse. 
	 Når man for 25 kr. kan købe en lille grøn børneradio i et 
supermarked i USA med dele fra mange kontinenter, er det 
fordi vi ikke betaler den pris, som den over for kloden burde 
koste, påpeger Leonard: En stor del af udgiften ved et produkt 
er eksternaliseret. Hvis markedsmekanismerne skal bringes 
til at gøre andet end at nedslide kloden med stadig større 
hast og fastholde os i ubæredygtige handlingsmønstre, er det 
uomgængeligt vigtigt, at vi får alle udgifter internaliseret.
	 Dette indebærer blandt andet, at prisen skal inkludere alle 
afledte miljø- og sundhedsudgifter i forbindelse med produkti-
on, transport og fuld recirkulering. Privatbilen ville blive dyrere 
end bussen eller cyklen, den økologiske grøntsag billigere end 
den kunstgødede, cigaretterne ville få indbygget hospitalsafgift 
- kort sagt ville det blive dyrere at ødelægge, og billigere at 
handle bæredygtigt.
	 ”Hvad er meningen med en annonce ud over at gøre os 
utilfredse med, hvad vi har …?” er blot et af Leonards mange 
fyndige udsagn. Det er en rå historie om klodens hastige kon-
sum, men Leonard er begavet selskab, og tegneserieformatet 
gør det til at bære at tage fortællingen ind. Filmen ender da 
også med, at der er en anden måde.

Hvis ikke du får set The Story of Stuff på Klimafestival 2008, 
kan den ses på www.a21.dk/blog.

The Story of Stuff

I det bæredygtige samfund må vi opretholde vores livskvalitet 
med en tiendedel af det nuværende ressourceforbrug.

Byforgrønnelsen giver en styrkelse af den nødvendige forbun-
dethed mellem menneske, bygning og omgivende natur.

De grønne planter er af vital betydning for, at storbyen er et 
sundt og godt sted at være. De renser luften og forbedrer byens 
mikroklima. Gennem fotosyntesen producerer de ilt og forbru-
ger CO2. De beriger byen oplevelsesmæssigt - og ikke mindst 
spiller de en vigtig rolle i vores psykiske velbefindende. 
	 De grønne elementer kan være med til at afbøde klima
forandringernes indvirkning på bymiljøerne. I den tætbebyg
gede by er der blot meget lidt plads mellem husene. En syste
matisk byforgrønnelse vil derfor naturligt indebære en tilplant-
ning af byens lodrette flader - ikke mindst de mange tomme 
gavl- og bagmure, som findes overalt i den historiske by.
	 Ydermere kan facadeplanter være med til at holde bygnin-
gerne varme om vinteren og kølige om sommeren, samtidig 
med at de beskytter mod både solens og frostens gradvise ned
brydning. Enhver seriøs plan for en bæredygtig by må derfor 
indebære en markant styrkelse af de grønne elementer. 
	 Byforgrønnelse er en opgave, som kræver en indsats på 
mange niveauer. Som borgere, ejerforeninger og virksomheder 
kan vi tage ansvar for, at vores lille hjørne af byen levendegø-
res i overensstemmelse med stedets muligheder. Københavns 
Kommune vil kunne være med til at sikre nogle rammebetin-
gelser, som giver byforgrønnelsen bedre vilkår, for eksempel 
ved at tilbyde beskæringsordninger og flytte parkeringen ud af 
karreerne. Og som Agendacenter kan vi være med til at stimu-
lere byforgrønnelsen gennem at indsamle og formidle viden 
om vellykkede facadebeplantninger og gårdomlægninger.

Der er langt flere oplysninger om Byens grønne lunger på 
www.jenshvass.com/nkgl.html.

Byens grønne lunger

Fredag kl. 15-20, kl. lørdag 10-17 og søndag kl. 10-16.

I dagene 5.-7. september kan du møde det kommende Agenda 
21-center for Indre By/Christianshavn på Gammel Strand, lige 
ved Fiskekonens Plads.

Der vil være en lille udstilling om Byens grønne lunger, og 
der vil være mulighed for at se videoen The Story of Stuff. 
Først og fremmest håber vi det bliver en anledning til over en 
kop god økologisk te at drøfte, hvordan vores bydel i de kom-
mende år kan udvikle sig i en bæredygtig retning, og hvordan 
det kommende Agendacenter Indre By/Christianshavn kan 
være med til at stimulere denne udvikling. 

Vi håber at mange vil lægge vejen forbi og lade fantasien 
blomstre med, hvad vi kan og skal gøre fremover og glæder 
os til at se dig på Klimafestival 2008. 

Agendacenter Indre By/Christianshavn
på Klimafestival 2008



I 1992 vedtog FN på et topmøde i Rio de Janeiro en dagsorden 
for det 21. århundrede: Agenda 21. Det er en meget smuk tekst 
således forstået, at 180 lande her vedkendte sig et ansvar om 
at finde bæredygtige måder for vores fremtidige udvikling, 
som vil give alle mennesker værdige levevilkår i harmoni med 
vores naturgrundlag, på en måde, så vi ikke ødelægger vores 
naturkapital for kommende generationer.
	 Agenda 21 påbød samtidig at udarbejde lokale agendaer, 
som nøje afspejlede et steds særlige vilkår. Københavns Kom-
mune udarbejder derfor hvert fjerde år en agenda 21-plan, som 
koordinerer og perspektiverer kommunens miljø- og bæredyg-
tighedsbestræbelser. 
	 I en række af Københavns bydele har man i nogle år haft 
agendacentre til at styrke det lokale miljøarbejde. Disse centre 
har været en stor succes, og i august 2007 vedtog Borger-
repræsentationen derfor, at sådanne centre skulle etableres 
permanent i alle bydele. Således er et Agenda 21-center Indre 
By/Christianshavn lige nu ved at tage form. 
	 9. juni blev der afholdt borgermøde i Christianshavns Bebo-
erhus. 18. juni var der stiftende møde for Fonden Agendacen-
ter Indre By/Christianshavn, hvor der blev nedsat en besty-
relse, som repræsenterer en bred vifte af interesser i bydelen. 
27. juni kunne bestyrelsen afholde konstituerede møde. 
	 I de kommende måneder er det vigtigste at få lagt et godt 
fundament for det fremtidige arbejde. Efter planerne vil cen-
teret have fast adresse og være i gang inden årsskiftet.

Der er flere informationer om Agenda 21 og centerets dannelse 
på www.a21.dk.

Agenda 21

Agendacenter Indre By/Christianshavn har til opgave at støtte  
en bæredygtig udvikling af bydelen.

Københavns Kommune har mange spændende planer for by-
ens udvikling, som det er værd at støtte op om.

Agendacenterets vision Find os på www.a21.dk
Centerets konkrete placering vil blive afklaret i løbet af efter
året. Planerne er at etablere lokalefællesskab mellem agenda
center og det kommende sekretariat for Indre Bys og Christi-
anshavns lokaludvalg. På www.a21.dk kan du løbende følge 
med i centerets tilblivelsesproces.

På a21.dk finder man også Strøtanker om bæredygtighed, 
en blog i feltet mellem klima og bæredygtighed, København 
og den globale virkelighed. Foreløbig er det blevet til omkring 
350 indlæg, som introducerer inspirerende og tankevækkende 
artikler, rapporter, videoer, klima- og bæredygtigedsinitiati-
ver fra hele verden og følger udviklingen mod et smukkere, 
sundere og mere bæredygtigt København på nært hold. Er 
blog-verdenen ny for dig, er der under blog vejviser hjælp til, 
hvordan man finder rundt på en blog. 

Vi hører meget gerne dine ideer til og tanker om Københavns 
udvikling og hvad centeret skal tage fat på, og du er meget vel-
kommen til at sætte dem ind i idébanken på www.a21.dk.

Kontakt og yderligere informationer: info@a21.dk. 
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I den første skitse til Agendacenter Indre By/Christianshavns 
vision og målsætning hedder det, at centeret (A21) vil virke 
for en frodig, smuk, sund og grøn ramme for byens beboere, 
arbejdende og besøgende, med faldende CO2-belastning og 
mindsket globalt økologisk fodaftryk. 
	 A21 vil virke for København som miljømetropol med en 
bæredygtig trafik-, transport- og kommunikationsstruktur, hvor 
bæredygtighed er konsekvent indtænkt overalt. A21 vil arbejde 
for denne vision gennem:

sikring af byens luftkvalitet (særligt partikelforureningen).
bedre forhold for cyklende, gående og den kollektive trafik,
styrkelse af byforgrønnelsen og biodiversiteten gennem lom-
meparker, grønne gårde og gaderum, 
at stimulere og inspirere til miljøbevidst adfærd blandt bydelens 
beboere og virksomheder, og
at opbygge, formidle og bistå med viden om klima, miljø og 
bæredygtighed blandt bydelens beboere og virksomheder.

Centeret vil støtte helhedsorienterede miljøprojekter i tæt 
samarbejde med bydelens borgere, institutioner, foreninger, 
virksomheder og handelsliv. 

Vi ønsker at skabe lokal dialog om væsentlige miljøspørgsmål, 
herunder kommunens miljøpolitik. Vi ser for os et Agenda-
center Indre By/Christianshavn, som kan inspirere, udfordre, 
koordinere, stimulere, informere, katalysere og perspektivere 
de mange kræfter og muligheder i bydelen, tage initiativ, bygge 
netværk, skabe maksimal synliggørelse på holdninger og bringe 
latente muligheder i spil.


